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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles 

Årets Loppemarked afholdes
2. & 3. september 2017

Kl. 10 -16

Næste indsamling af lopper er
lørdag d. 26. august.
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Lejrskole til Tønning Træden Friskole
I maj måned var vi på vores årlige lejrskole. Denne gang 
var det en fælles tur til Tønning Træden Friskole. Det 
var gode dage med en mange forskellige oplevelser. Alle 
klasser besøgte Moesgård museum, Midgård og Udgård 

vi på en fælles gåtur til ”Den genfundne Bro”. Igen i år 
oplevede vi, at lejrskoleoplevelserne styrker fællesskabet 
mellem klasserne, lærerne og eleverne. Der skal samar-
bejdes når der skal laves mad, leges lege, ryddes op og 
hygges blandt de 125 elever og 11 voksne.  

Skolens 14 års fødselsdag
Skolens fødselsdag blev i år afholdt i Friskoven. Det var 
en solfyldt aften med et sponsorstjerneløb, så det gav 
penge til diverse klassekasser. Traditionen tro sluttede 
aftenen af med lagkager. Det var igen i år en god aften 
arrangeret af Friskolens venner. 

Enkelt plads i 0. Kl.
Til dette års skolestart er vi 123 elever på Tandslet Fri-
skole. Der er fyldt i næsten alle klasser, dog er der endnu 
en enkelt plads i 0. kl.  Desuden er vi nu også blevet 

-
skole. Det betyder, at elever kan komme i 7. kl eller 8.kl. 
og tage deres afgangsprøve her i 9. kl. 

Nyt fra bestyrelsen på Tandslet friskole Juni 2017
Ny formand for bestyrelsen
I April måned blev der afholdt Generalforsamling som 
medførte nogle ændringer i bestyrelsen. Ny formand for 
bestyrelsen blev Mette Grûmmert Hansen (øvrig sam-
mensætning kan ses på skolens hjemmeside).

Nye lærer til August
I Maj måned blev der afholdt en række samtaler i 
forbindelse med stillingsopslag som lærer i indsko-
lingen samt på mellemtrinnet. Der blev ansat 3 nye 
lærere som vi alle sammen glæder os til at hilse 
velkommen til August når vi er tilbage efter som-
merferien. 

Dimension og skolefest
Juni måned bød på dimensions- og skolefest. Der 
var i år 8 elever der afsluttede 9. Klasse . Traditio-
nen tro var der hyggelig fællesspisning med elever 
& deres forældre, skolens lærer / personale og 

skolens køkken som dannede rammerne .  Der blev 
sunget, talt, overrakt eksamensbeviser samt sagt 
tak for den tid der var samt held & lykke med den 
tid der kommer. 
Aftenen fortsatte med en stor fælles skolefest for 
alle elever og forældre m.m. Årets tema var ”Det 
vilde Westen”. Fantastisk at opleve det store frem-
møde og opbakning til de mange sjove og kreative 
aktiviteter, der blev afholdt på hele skolen.  

Kulturnat/ natløb
Forberedelserne til det årlige ”natløb,” som afhol-
des i forbindelse med Kulturnatten d. 8.septemper 
i Sønderborg, er i fuld gang. Skolen vil igen i år 
være repræsenteret med en lille stand på havneka-
jen, hvor der er mulighed for at få information om 
skolen, lege små lege, eller bare møde og deltage 
i fællesskabet. Sidste år var der over 90 voksne og 
børn der deltog i selve natløbet med skolens logo 
på ryggen. Igen i år der sponsorer der gerne vil 

løbes i. Kom og vær med til en fantastisk aften. 
Afslutningsvis ønsker vi alle en varm og solrig 
sommer.

Tandslet Friskole
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Skal Åben Skole arrangementer fortsætte?
I forbindelse med Åben Skole indkaldes alle interesserede til et møde på skolen 
mandag d. 11.09.2017 kl. 19.00. 
Vi skal drøfte en eventuel fremtid for Åben skole arrangementer. Er der nogen der fremad-
rettet vil planlægge Åben skole arrangementer og skal der ændres i den kendte struktur og 
planlægning?

         Hanne Hjortlund Hansen.
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Åben skole i Tandslet.

lide. 
Tak til Michael Kisling for en rigtig hyggelig og informativ aften.

Hvad er en idrætshal uden musikanlæg?
Musikanlægget i Sydalshallen var af æl-
dre dato, og spillede ikke optimalt mere, 
der var en del støj på linjen så at sige.
Man besluttede derfor i sommerferien at 
kigge på anlægget for at se om, det kunne 

ville anlægget slet ikke spille mere.
Så vi stod til en sæsonstart uden musik i 
Hallen.
Da pengene ikke vokser på træerne og et 
nyt musikanlæg til en Hal koster i omeg-
nen af 80.000,- kr. skulle der gøres noget. 

Vi  kiggede budgettet igennem og fandt 
lidt penge, men ikke nok som udgangs-
punkt. De brugende foreninger i Sydals-
hallen ville gerne give en hjælpende hånd 
med, men vi var stadigvæk ikke i mål, så 
næste skridt hed fondssøgning og sponsorater. I den forbindelse skal lyde en kæmpe tak til BHJ-fonden for en 

Uden deres hjælp var vi ikke noget i mål, og kan i dag sige vi har et super godt musikanlæg, 
som gerne skulle holde mange år ud i fremtiden.

Anlægget er sat op af PA Syd.
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Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj 
1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00
Øvrige torsdage i måneden kl 14.00 - 16.00
Eller efter aftale med arkivlederen på tlf.: 30 74 52 13
Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

Efterårets arrangementer:

”Guld fra Gemmerne”

Har du fulgt med i udsendelserne på TV? Har du også noget liggende, du kunne tænke dig at få vurderet?
Vi har inviteret Jette Krogh fra ”Ting og Sager” i Sarup til at komme og vurderer.

kunne være af interesse for arkivet. 

”Besøg på Flyvestation Skrydstrup”

Vi får en rundvisning og foredrag om livet på Flyvesta-
tionen og får de store maskiner at se.
Vi regner med at vi kører samlet derop i bus. På hjemve-
jen kan vi måske holde ind et sted og spise. Enten mad-
pakke eller ved et cafeteria.
Turen er altså stadig under udarbejdelse og derfor kender 
vi heller ikke prisen. Følg med på vores Facebook side, 
vores hjemmeside og hold øje med annoncen i Sønder-
borg Ugeavis.

”Født i russisk fangenskab”
Torsdag den 2. november kl 19 i biblioteket på Tandslet Friskole.
Foredrag ved Alex Thomsen.
Mere info senere i næste nummer af Tandslet Tidende og vores www adresser.

Facebook:

Hjemmeside:
https://tandslet-arkiv.dk/

Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden

der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere 
det. Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og tilgængelighed.
Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret bedst muligt, så det også kan 
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KONFIRMANDINDSKRIVNING
SØNDAG DEN. 27. AUGUST KL. 11.00

I forbindelse med gudstjenesten
søndag, den 27. august er der
konfirmandindskrivning for de 

konfirmander, der skal konfirmeres:
St. Bededag den 27. april 2018 
i Tandslet kirke.
Selve konfirmandindskrivningen vil ske efter
gudstjenesten, hvor menighedsrådet vil være
vært ved en frokost på Tandslet Friskole.

RINGRIDER & BYFESTEN 
11.-13. AUGUST
Menighedsrådet og kirken er igen på banen

- Om fredagen ved Spiel ohne Grenzen
- Om lørdag ved kaffebordet med spil og sang ved
  Arnout Boersma og Lis Andersen
- Om søndagen ved tyren.
Se i øvrigt mere om ringrider & byfesten andetsteds i 
bladet, på opslag eller på www.tandslet.dk når tiden 
nærmer sig.

MUSIKALSK LEGESTUE EFTERÅR OPSTART
TORSDAG DEN 14. SEPTEMBER KL. 9.15-CA. 10

med salmer og sang ved Tandslet 
kirke
for 1-3 årige med 
forældre/dagplejer
Ved Hannelore Nissen-Berdiin

Forløbet varer 7-8 gange og vi mødes
torsdage kl. 9.15 – ca. 10.00 i kirken

TILMELDING NØDVENDIG PÅ MAIL: NISSEN-
BERDIIN@MAIL.DK ELLER PÅ TLF. 61 30 74 46

SOGNEUDFLUGT
Møgeltønder- Schackenborg - Højer
SØNDAG DEN 17. SEPTEMBER 2017

Afgang kl. 8.00 ved kirken/genforeningsstenen til 
Møgeltønder kirke.
Her deltager vi i gudstjenesten kl. 10.30 ved 
sognepræst Claus Egelund.

Efter gudstjenesten fortæller 
kirketjeneren lidt om 
Møgeltønder kirke/sogn.

Frokost med medbragt mad. (håndmadder fra
Lysabild kro)

Kl. 13.00 guidet rundvisning på 
Schackenborg slot.

(Bemærk at slottet har trapper)
Medbragt kaffe

ved Højer sluse.

Forventet Hjemkomst til 
Tandslet til aften ca. 18.00.

Pris for turen kr. 150,- pr. person. 
Tilmelding til: Kirkegårdskontoret på tlf 74 40 71 72 el
senest: 12. september til på tlf. 74 40 71 72 el. på e-
mail: graver@tandsletkirke.dk. Ved tilmelding oplys 
venligst navn og tlf.nr.

HVAD SKER DER I KIRKEN??
Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på 
hjemmesiden www.tandsletkirke.dk

Følg Tandslet Kirke på Facebook.

Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen (app. kan hentes på google 
play).



Side 8

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30

Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning

Ewers grovvare til den professionelle landmand

Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie

Ewers Landbutik til have og hobbyfolket

Se meget mere på www.brdr-ewers.dk

        

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19
              6470 Sydals                        6400 Sønderborg
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75

Alt inden for murearbejde
Nybyg - Facaderenovering - Fliser - Reparationer - Totalentreprise

Mail@sdi-byg.dk

22 27 83 45
V. Søren Dreier Iversen 
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Vi har fået en rigtig god start på ”Mere musik 
i Tandslet”
Første koncert i Bittens Bank var den 9.marts 
med Gasolin kopibandet Gazværk.
Der var fuldt hus og høj stemning, hjemme-

Den 30. marts havde vi i samarbejde med menig-
hedsrådet lavet koncert i kirken, med Nordals Ama-
tør Orkester.
Dette orkester viste, at musik har ingen alder – det 
var en fornøjelig oplevelse, der spredte glæde blandt 
alle tilhører.

Den 4.maj var Southern Comforts på banen i Bittens 
Bank med en gedigen gang country musik, der gav 
god genlyd i et udsolgt banklokale.
Til markedsdage var der også musik på programmet 

Om fredagen spillede Orange Delight, og om lørda-

at gøre.

Vi holder nu sommerferie indtil vi ses til Musik Ved 
Gadekæret - Ollundsbjerg, den 24.september.

Dette er et gratis arrangement, hvor de 3 bands : 
First Floor, Southern Comforts og No Excuse leve-
rer musikken.
Det eneste, du skal tage med, er en stol, det gode hu-

som vi sælger.

Der vil i løbet af efteråret 3 være arrangementer i 
Bittens Bank:

Torsdag den 28. september:  instruktion i brug af 
hjertestarter ved paramediciner Thomas Pedersen. 

Torsdag den 26. oktober: Heartlands. Folkemusik 
med skotsk og irsk islæt. Det er uden sækkepibe, 
men med gulvbas. Entrè 50 kr.

Torsdag den 23. oktober: Brødrene Bauer med 
venner inviterer til fællessang. Vi skal synge gode 
danske sange, både de nye og de gamle. Det kunne 

Til alle arrangementer skal der købes billetter 
hos købmanden.

Vi vil gerne sige tak for den store opbakning, vi har 
fået til de nye tiltag - og ikke mindst tak til dem, der 
har bagt kager i stor stil.

lyst til at give en hjælpende hånd et par timer til en 
koncert, eller til at bage en kage, så kontakt Erling.
Hvis du har en god idé til et eller andet, vi kan lave i 
banken, eller du kender nogen der kunne spille der, 
så lad os høre fra dig.

Ring til Erling 30242855, eller send mail til:  loneo-
gerlingkoch@gmail.com

Erling Koch
Mommarkvej 245, Tandslet
6470 Sydals

Mail: loneogerlingkoch@gmail.com
Tlf.:  004530242855
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Jes Iversen Vognmandsforretning

 
Ertebjergvej 27
6470 Sydals
Cvr.: 30857585

Tlf.: 7440 3931 
Mobil: 4017 2931 
E-mail: jes.iversen@gmail.com  
www.jesiversen.dk

Vi udfører:
Kranopgaver og
levering af containere 
Levering af:
Sand
Grus
Muldjord mm.

B.G.
Busrejser

Bent Gavorski

Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Søndergade 1, 6430 Nordborg Telefon 74 45 84 15 - Kegnæsvej 22, 6470 Sydals 74 40 43 41
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Dagsorden for generalforsamling i Sydals Håndbold Klub
Torsdag den 24. august 2017

Kl. 19.00
i Sydals Hallen.

1. Valg af dirigent, protokolfører og stemmetællere.  

3. Forelæggelse af det reviderede regnskab v/kasserer

4. Behandling af indkomne forslag
 1. Sammenlægning af SHK og NSU til Als HF fra sæson 2018/2019.
 Bestyrelsen ønsker en afstemning om et mandat fra generalforsamlingen til at der arbejdes målrettet hen  
 imod en sammenlægning af de to klubber fra næste sæson 2018/2019.

5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og kasserer (5+1)
 a. Bestyrelsesmedlemmer på valg:  
 Burkhard. Ønsker ikke genvalg.

 b. 2 suppleanter til bestyrelsen. 
 Suppleant Anne-Mette trådt ind i bestyrelsen efter Allan Nielsen fratrådte
 c. Kasserer. Ditte fratræder som kasserer.
 d. 1 revisor
 e. 1 revisor suppleant 

6. Eventuelt

Gråspurvene
-

als-Hallen. Det er Gråspurvene og du er inviteret. Kom og vær med - det 
er sundt og sjovt … og der er tid til hyggesnak med venner og bekendte.

Kl. 9.30 - 10.20 er der: 
• grundtræning på “Det store Hold” i hallen, 
• stolegymnastik i Multisalen og 
• træning i motionsrummet

Kl. 10.30 - 11.00 er der:
•  badminton, tæppecurling m.m. i hallen og 
• varieret træning på “Det lille hold” i Multisalen

Som medlem af Gråspurvene kan du frit træne i motionsrummet, når du har lyst.

Vi starter onsdag den 6. september og vi glæder os til at se dig.
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www.hdvas.dk

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked

Har du lopper, kan du let, komme af med dem

Tlf.: 70 20 55 76 eller  send en mail til
lopper@tandslet.dk 

Så aftaler vi nærmere og evt. afhentning

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked

Følg os på Facebook:

Vi ses til Musik Ved Gadekæret - Ollundsbjerg, den 24.september.
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CrossGym - Løb Sydals

TRÆNING TIRSDAG & TORSDAG

SPORTSPLADSEN TANDSLET FRISKOLE
KL. 18.30 - 19.20   LØB
KL. 19.20 - 19.30   OMKLÆDNING

GYMNASTIKSALEN TANDSLET FRISKOLE
KL. 19.30 - 20.30   CROSSGYM (PRIMÆRT CIRKELTRÆNING)

TRÆNING LØRDAG

SPORTSPLADSEN TANDSLET FRISKOLE
KL. 07.30 - 08.20   LØB
KL. 08.20 - 08.30   OMKLÆDNING

GYMNASTIKSALEN TANDSLET FRISKOLE
KL. 08.30 - 09.30   CROSSGYM (PRIMÆRT REDSKABER)

SÆSON OPDELING

VINTER/FORÅR SÆSON, JANUAR - APRIL (UDEN- OG INDENDØRS TRÆNING)

SOMMER SÆSON, MAJ - AUGUST (UDENDØRS TRÆNING)

EFTERÅR - VINTER, SEPTEMBER - DECEMBER  (UDEN- OG INDENDØRS TRÆNING)

TUI - INSTRUKTØR - MARTIN KAHR KNUDSEN - MOBIL 40176979
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Tandslet ungdom- & idrætsforening

Aktive Forældre og Seje Unger
Så er vi klar til endnu en sæson. Det er for børn i ca. 
alderen 2-4 år.
Det er et hold hvor både forældre og børn tonser igen-
nem. Vi skal lære at lave kolbøtter, stå på hænder, 
hoppe, balancere, synge, rime og en masse motorisk 
træning. Og forældre til jer, så er I selvfølgelig en aktiv 
hjælper og deltager, desu-den vil vi arbejde med noget 
pulstræning. Vi har kun ét adgangskrav, og det er både 
mor/far og barn møder op i træningstøj. 
Forældre/barn er I klar til at lægge jer ud med os, og 
være en del af aktive forældre og seje unger?

Springmix
På springmix vil vi i år have det sjovt med en mas-se 
spring, lære en serie eller to og blive så gode vi kan, 
mens vi stadig har det sjovt. 
Alle er velkomne, uanset om man har lavet gym-nastik 
før eller ej.

Gymnastik - 0.-3. klasse piger
Vi er et rytmehold, som vil lære grundteknik og krops-
forståelse gennem leg og serier.

miniserier gennem hele sæsonen.
Kom og vær med og tag gerne en veninde med 
Vi glæder os til at se jer 

De Super Seje 4-6 år
Holdet er for de rigtig seje og aktive unger. Vi har fuld 
fart på, vi får sved på panden, hopper, dan-ser, synger, 
leger, løber, laver små rytmeserier og tumler i redska-
berne, vi springer i trampolin, står på hænder, balance-
rer oppe i højden osv. 

Børnene, der starter på holdet, kan selv slå kolbøtter og 
begynde at holde vægten på armene. 
Vi har det super sjovt, og får brugt en masse krudt - så 
kom og vær med hver torsdag.
De første gange vil vi være udendørs, så husk udendørs 
idrætstøj.

Mave-balle-lår
Holdet er for dig, der vil styrke og stramme din 
muskler i hele kroppen. Vi koncentrerer os om 
mave, baller og lår, men kommer hele vejen rundt. 
Som noget nyt i år vil vi også træne over-kroppen, 
armene og de store rygmuskler. Vi ar-bejder lige-
ledes med holdning, balance, fedtfor-brænding og 
muskeludholdenhedstræning. Hver træning slutter 
af med strækøvelser og afspæn-ding.

Fitness Mixhold
Holdet er for kvinder og mænd der har lyst til at 
bevæge sig til god musik, så pulsen ryger op og 
vi får svedt ud. Vi laver en god opvarmning med 
forskellige redskaber, hvor alle kan være med. Vi 
kommer igennem alle muskelgrupper og får styr-
ket hele kroppen. Vi bruger nogle aftener på spring 
med airtrack og trampolin, hvis der er inte-resse 
for det ellers kan motionslokalet bruges med vægte 

udstræk og afspænding.
-

sonen. Kom og vær med vi har det rigtig sjovt.

Fitness Mixhold - fortsættelse
For dem der har lyst til ekstra træning, spiller vi 
forskellige boldspil, tennis og springer på redska-
ber.   

Vi arbejder med kropsbevidsthed, de dybe musk-ler 
og med åndedrættet igennem rolige og kon-trolle-
rede bevægelser og øvelser, der oftest foku-serer på 
kropscentrum.

CrossGym og Løb
Se mere, når du bladre videre i Tandslet Tidende.

Sønderborg mix 30+
Sønderborg Mix 30+ laver både rytme- og spring-
gymnastik. Her kan voksne kvinder og mænd 30+ 
dyrke gymnastik på et plan, hvor alle kan være 
med. (Træning i Dybbøl)

TUI Sæsonplan 2017-18

**  Igen i år kan vi spise rigtig mad til rimelige priser hos Thomas i cafeteriet efter gymnastik, så vi slip 
 per for at stresse hjem og lave mad.



Side 17

Hold Instruktører Dag og tid Start  Bestyrelsen 

Aktive forældre og 
seje unger 2-4 år** 

Lilly Paulsen Mandag 
16.45 – 17.45 

Multisalen 

Uge 37 Formand 
Dorthe Schack 
M. 60702173 
dorthe.schack@mail.dk   
 
Næstformand 
Anja Rymand Wehl 
M. 22789371 
anja_2505@hotmail.dk  
 
Kasserer 
Hanne Kryhlmand 
M. 40187456 
h.kryhlmand@gmail.com 
 
Gymnastikkoordinator 
Lilly Paulsen 
M. 28648782 
lilly-paulsen@hotmail.com 
 
Redskabsansvarlig 
Helene Jacobsen 
M. 61267307 
hj@bcsyd.dk 
 
Sekretær 
Rikke Schanz 
M. 61786636 
rikkeschanz@hotmail.com 
 
 
Instruktør Mobil 
Lilly 28648782 
Micki 22624778 
Maria 28709347 
Lisbeth 27267018 
Lykke 29847327 
Hanne 40187456 
Dorthe 60702173 
Martin 40176979 
 
  

Springmix   
1. – 5. kl. 
 

Micki Crillesen 
Julie Petersen 

Onsdag 
16.45 – 18.15 

Multisalen 

Uge 37 

Gymnastik/Rytmepi-
ger  
0. – 3. kl. 
 

Maria Nielsen  
Sarah Schmidt  
Ida Henningsen 

Onsdag 
17.00 – 18.00 
Gym.sal Fri-

skolen 

Uge 37 

Mave-balle-lår 
 

Lisbeth Jensen Onsdag 
18.15 - 19.15 

Multisalen 

Uge 37 

De super seje 
4-6 år 

Lykke D. B. Jacobsen 
Anette Asmussen 
Maria O. Jørgensen 

Torsdag 
16:45 – 17.45 
Gym.sal Fri-

skolen 

Uge 37 

Fitness Mixhold 
 

Lisbeth Jensen 
Søren Elholm 

Mandag 
19.00 – 20.00 

Multisalen 

Uge 37 

Fitness Mixhold 
- fortsættelse 

Søren Elholm Mandag 
20.00-21.00 

Uge 37 

Pilates-effekt 
 

Hanne Kryhlmand 
Dorthe Schack 

Mandag 
18.00 – 19.00 

Multisalen 

Uge 37 

CrossGym og Løb Martin Kahr Knudsen  Tirs- og tors-
dag 

19:00 – 20.15 
Lørdag 

09.00 – 10.15 
Gym.sal Fri-

skolen    

Uge 36 

Sønderborg Mix 30 + 
TUI/HUI/DUI fælles 

Helle M, Dorthe L, 
Claus m.fl. 

Tirsdag 
19.00 – 21.00 
Dybbøl hallen  

Motion er både sundt og sjovt og øger barnets indlæringsevne.

Træning på holdene starter i uge 37. 
TUI medlemmer kan GRATIS benytte Sydals-Hallens motionsrum (fra 16+)
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Fortsat fra Tandslet Tidende nr. 63

 Jens Jørgensen Tandsgård 
 har skrevet om den tyske 

Da det begyndte at blive lyst, kom der ende-
lig nogen som sagde, at de skulle løse os af. 

hast vore sager pakket sammen og så tilbage i 
en fart. Om morgenen skød de nemlig mindst. 
Vi kom også lykkeligt igennem byen Rollot 
igen. Kom kun en 5 km. tilbage, hvor vi skul-

før omtalte slot. Fik gravet et hul under et træ, slæbt en 
masse halm sammen og teltet sat op. Her pakkede jeg 
mig ned og lå syg i 2 dage. Helt ufarligt var det nu hel-
ler ikke her. Den første nat ramte en granat, det træ jeg 
lå under et stykke oppe på stammen, så det knækkede 
over. Men jeg sov så fast og godt, at jeg først opdagede 
det hen på dagen, da jeg omsider vågnede op. Vi havde 
i vort komp. 2 døde og en såret i den skov.

trækkes helt tilbage. Vi livede alligevel hurtigt op igen. 
Det var lige som om vi igen havde fået bevilliget en 
lang tid at leve i, når man var kommen her helt tilbage 
hvor kanonerne ikke kunne nå os. det var et vidunder-
ligt møde, den første morgen vi mødte feltkøkkenet 

havde maven i uorden, spiste vi, så vi var ved at revne, 
og hvor det smagte. Jo, 
                                                                                                                                          
Hungesen er en god kok. Den første dag marcherede 
vi 30 km. tilbage. Nu først kunne man sige, at man var 

i vort komp. beløb sig til 15 døde, omkring 70 sårede 
og ca. 10 mand som var bleven syge. Et art. reg. Som 
hørte til vor division, havde tabt 800 heste. 

Vi havde nu hver dag temmelig lang marchture, ind til 
vi nåede Wassigng, som ligger 90-100 km. bag fron-
ten. Kom næsten den samme vej tilbage over Ham. St. 
Acustin og over vore gamle stillinger der. Undervejs lå 
der endnu døde fra de første dage, som ikke var bleven 
begravede endnu. Døde heste og ituskudte vogne og 
kanoner lå strøet overalt. Formålet med den store Of-
fensiv var at skille Englænderne fra Franskmændene. I 
en dybde af 60 km. var Tyskerne brudt igennem deres 
stillinger i løbet af et par dage. Stort bytte af krigsma-
teriel og  90000 fanger var taget.  Den 5. engelske arm 
var næsten fuldstændig ødelagt. ( En englænder Wright 

har senere skrevet, at tyskerne havde 
været så nær ved den endelige sejr, at 
det kun havde drejet sig om nogle få 
skridt. ) 
Den 18. april rejste vi fra Wassigng til 

Champagne, hvor vi nu ligger i stilling udfor Reims 
og kan tydeligt se domkirken her fra vore stillinger. 
Kan også se at den er ramt af granater. Her har vi da 
i det mindste huler at krybe ind i.

Skrevet foran Reims den 23. april 1918.

29 ufs. Sårede var der over 700.  Tabet af heste var 
også meget stort.

Tandsgårdvej 7
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Det grønne og det blå 

Evigglad
Vi er super glade og stolte i vores pri-
vat naturdagpleje, 
at vi som de første på Sydals kan kalde 
os 

”Spring ud” dagplejere 

 som vi igen i år har fået, for 5. år i træk, 
under Grønne spirer.

Flaget tildeles dagplejere som har særligt 
fokus på en sund, 
aktiv hverdagskultur med naturen som 
springbræt.
”Spring ud”, indebærer mere bevægelse i na-
turen, og det bedste er at alle kan være med, 
uanset alder. Der er ingen investering i dyre 
redskaber, eller en masse nyt legetøj, men 
ganske simple øvelser som kan laves i natu-
ren, med naturen som redskab. Vi glæder os 
til at bruge det mere, i vores hverdag, og give 

-
ren, blive stærkere og endnu bedre motorisk.

både det grønne og det blå.

Tandslet 1948
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323

Åbningstider
Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00
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